⁸⁷ Greg. part. 1 *Pastor.* c. 4. ⁸⁸ Psal. 118. ⁸⁹ Luc. 10. ⁹⁰ Hebr. 9. ⁹¹ II Cor. 11. ⁹² Jac. 1. ⁹³ *De pœnit.* c. *Falsa.* dist. 5, in c. 15, l 1 Reg. et homil. 26 in *Evang.* ⁹⁴ Ezech. 15. ⁹⁵ Dan. 4. ⁹⁶ Lib. III, cap. 15. ⁹⁷ Jer. 6. ⁹⁸ Matth. 23. ⁹⁹ Eccli. 20. ¹⁰⁰ Ezech. 15. ¹ Sap. 6. ² Cap. 36. ³ Benedictus in cap. II Reg. ⁴ Serm. 48 *De sanctis.* ⁵ I Reg. 2. ⁶ Vitæ Patr. p. 11 ; Cassia. col. 2 c. 13.

hujus vestri ordinis episcopis confiteri, vel illis A quos pro se delegant episcopi, quod quidem scimus esse contra constitutiones Patrum et honestati contrarium. Sed quid faciet anima deterrita ab abbate alicui de monasterio suo confiteri prohibita? Quid faciet *columba seducta non habens cor*? Attendite, o abbates, vobis et universo gregi vestro⁹, non principes, non domini; sed *forma facti gregis* in congregationibus vestris⁹, animarum medici, imo, ut verius loquar, curatores sentinarum, et stercoreum purgatores. Quæ enim stercorea, quis enim sanguis menstruus, quæ putredo cadaverum immundior est, quam peccatum? Periculosum est fratrem suum contemnere, et compunctum corde mortificare. Sane illi qui post confessionem despiciunt pœnitentem, non multum absimiles sunt Simoni Pharisæo, qui in corde suo Christum accusabat, eo quod Mariæ peccatricis pœnitentiam admittebat¹⁰. Credo quod, si cum Simone tunc fuisset, qui fratrem pœnitentem nunc despicit, Mariam calcibus repulisset. Porro, sicut Apostolus dicit, *concluserit Dominus sub peccato omnia, ut omnium misereretur*¹¹. Non enim profleret virtus spiritualis, nisi subesset infirmitas carnis. *Nam virtus in infirmitate perficitur*¹². O si cognovisses et tu quam districto et tremendo iudicio oporteat te respondere. Juxta consilium Joannis Damasceni¹³, consiliosius et tutius esset tibi rationem reddere de misericordia quam de severitate justitiæ. Ille misericordiam superexaltat iudicio, quem dixisse legisti: *Misericordiam volo, et non sacrificium*¹⁴. Si zelus justitiæ quandoque, sicut expedit, attendatur, misericordia tamen primas partes obtineat, pastorque, tanquam prudens medicus, ulcus alienæ conscientie suaviter tangat. Calamum quassatum non conterat, et lignum fumigans non exstinguat¹⁵. Qua igitur fronte, quibus oculis, qua mente, qua conscientia præsumit de Dei misericordia, quem durum et immisericordem sentit fraterna miseria? Sunt qui compellunt aliquos sibi, et non aliis confiteri: ideo illi suos excessus abscondunt, et in suis turpitudinibus perseverant, quibus illa maledictio intentatur: *Væ prægnantibus, et nutrientibus in illa die*¹⁶! Animæ siquidem illorum peccatis gravidæ sunt, et in sua sorde se nutriunt, donec suis desideris satientur. Propter austeritatem prælatorum declinant corda in verba malitiæ. Sicut Augustinus in libro De Pœnitentia dicit¹⁷: Prompti sunt ad excusandas excusationes in peccatis, ^{17*} aut ea sub silentio claudunt, quod est perniciose hypocrisis. Tales medici curant, et non sanant juxta illud: *Curavimus Babylonem, et non est sanata*¹⁸.

Verbum Augustini est: Sacerdos debet esse immunis a culpa quam iudicat; alioquin alium iudicando se ipsum condemnat. Animadvertat, dicit B. Augustinus, qui hujusmodi est, evangelicam peccatricem, Dominumque dicentem: *Qui sine peccato est, primus in illam lapidem mittat*¹⁹. Qua igitur præsumptione alium lapidat, qui se dignum lapidatione cognoscit? Hæc dicit Dominus: *Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, et sic ridebis festucam ejicere de oculo fratris tui*²⁰. Magna trabs est mentis elatio, quæ sic mentis oculum obscurat; ut non qualis es, sed qualom te opinaris, aspicias. Quod damnas in fratre tuo, forte damnabilius est in te ipso. *Tu quis es, qui servum iudicas alienum? Domino suo stat, aut cadit*²¹. Quomodo scis de te ipso, ^B *utrum sis dignus amore, an odio*^{21*}? Nam *delicta quis intelligit*?²². *Nemo novit, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui in eo est*²³. Sed nec homo se ipsum cognoscit. *Pravum est cor hominis, et inscrutabile, et quis novit illud*²⁴? Ideo apostolus, licet nihil sibi conscius sit, minime tamen se ipsum iudicare præsumit: *Nihil, inquit, mihi conscius sum, sed neque me ipsum iudico; Dominus autem me iudicat*²⁵. Omne iudicium dedit Pater Filio. Qui ergo alium iudicat, sibi perniciose privilegium Redemptoris usurpat. Pastor itaque pœnitentem blande suscipiat, nec ipsum gravioris pœnitentiæ observantibus, aut gravi et tyrannica vultuositate confundat. Sed si ^C *præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, qui spiritualis est, instruat eum in spiritu lenitatis, considerans semetipsum, ne et ipse tentetur*²⁶. Apostolus Paulus loquitur sapienti, qui non condescendit fratri minus sapienti, eumque scandalizare non metuit: *Peribit, inquit, in tua scientia frater tuus, pro quo Christus mortuus est*²⁷. Quanto frater infirmior est, tanto ei mansuetior et diligentior esse debes. Infirmitas quidem filius tencrius a matre diligitur. Et, sicut Apostolus dicit, infirmioribus membris *abundantiorem honorem circumdamus*²⁸. Sis ergo infirmanti misericors, ut misericordiam consequaris. *In qua enim mensura mensas fueris, remetietur et tibi*²⁹. *Judicium enim sine misericordia fiet ei qui misericordiam non fecit*³⁰. Misericordes vero misericordiam consequentur³¹. ^D *Christus splendor, et figura substantiæ Dei peccatorem blande suscipit*³¹. Tu peccator, qua præsumptione eum despicias et repellis? Christus non mediocre reputat lucrum, se recuperasse ovem perditam, et diem festum cum angelis suis agit; exultat cælestis curia de converso et reverso ad pœnitentiæ fructum³². Tu nec lucrum, nec jacturam reputas animarum; vis sub certis finibus limitare mise-